
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 33Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
30 (trinta) dias de Suspensão, ao servidor J.C.P.C., mat. nº 
5599733, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00355/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0535/15-GAB/CGPC 
de 23/12/15, que apurou a conduta do servidor J.C.S., mat. nº 
5620180, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0535/15-GAB/CGPC de 23/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00356/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0211/15-GAB/CGPC de 
27/05/15, que apurou as notícias veiculadas a cerca da prisão, 
em tese, de forma arbitrária do médico Francenildo Gonçalves 
Sena, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no tato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0211/15-GAB/CGPC de 27/05/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00357/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0088/14-GAB/CGPC de 
19/03/14, que apurou a conduta do servidor I.T.C.S., mat. nº 
5656680, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de Suspensão, ao servidor I.T.C.S., mat. nº 
5656680, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos VII e XXIV da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 973141

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 08/06/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Pericias Médico-Legais, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 09/06/2016 à 08/12/2016.
Contrato: 029
Exercício: 2014
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: DIMINGOS SÁVIO PIMENTEL DE ARAÚJO.
CPF: 049.058.732-15.
Endereço: Estabelecido na Av. Dr. Freitas nº 2540, Bairro Marco,
Bairro Marco.
Belém/PA, CEP - 66095-110.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 973087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  128/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Semana Santa coordenada 
pela Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Marcelo Cristiano Lima Oliveira   
MATRÍCULA: 57190292/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/03/2016  a  
28/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  207/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva   
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  23/05/2016  a  
27/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  213/ 2016
OBJETIVO: Realizarem remoção de cadáver conforme Of. N° 
461/2016.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Bittencourt Machado   

MATRÍCULA: 5893798/2 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Edemir Dias Costa Junior   
MATRÍCULA: 5918896/1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  25/04/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  220/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  02/05/2016  a  16/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  224/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  09/05/2016  a  16/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  227/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  20/05/2016  a  
30/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 972971

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2016-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                   
BELÉM, 02 DE JUNHO DE  2016

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas    atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 01/2016 - CGD/PAD 
que instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando 
Nº 006/2016 da lavra da Presidente da referida Comissão.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito respectivamente, Presidente e Membros para 
darem continuidade aos trabalhos processantes, objetivando a 
conclusão do PAD instaurado através da Portaria nº. 01/2016-
CGD/PAD, de 18.01.2016, conforme preceitua o artigo 208, 
parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) 


